
 

湖 環 協 第 3 1 号  

令和６年９月５日 

湖南・甲賀環境協会 

会員各位 

 

湖南・甲賀環境協会 

会長 経田 洋 

（ダイキン工業(株)滋賀製作所） 

 

 

 令和６年度 「水質事故被害拡大防止訓練」（実地訓練）開催の件 

拝啓 

初秋の候、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当協会の活動にご理解とご協力を賜り、誠に有り難うございます。 

さて、油流出等の水質事故が発生した場合に、迅速かつ的確な措置を講じ、被害拡大の防止を図るこ

とを目的に、南部・甲賀両管内の関係行政機関との協働により、下記の通り水質事故被害拡大防止訓練

を開催します。 

クライシスマネジメントの実践と社員教育に、是非ご参加くださいますようお願いします。 

定員は 120名と致しますが、一企業様からのご参加はなるべく少人数にてご協力お願い致します。 

お申込みは次の通りとさせて頂きます。 

① ３ページ目の申込書内容をご記入いただき、事務局までメールにて 9月 20日（金）までにお申し 

込みください。お申し込みの際、件名に 

【令和 6年度水質事故被害拡大防止訓練 参加希望】とご記入ください。 

② 定員になり次第締め切らせて頂きます。お断りする場合のみご連絡させていただきます。 

受付確認のご連絡はしませんのでご了承ください。 

敬具 

記 

 

１．開催日程：令和 6年 10月 3日（木）（小雨決行、大雨注意報発令時は状況によって中止とします） 

        13:00～16:30（受付 12:30～） 

       

２．開催場所：甲賀市碧水ホールおよび水口神社周辺水路 

〒520-3041 滋賀県甲賀市水口町水口 5671番地 

TEL 0748-63-2006 

http://www.city.koka.lg.jp/2214.htm 

 

      駐車場につきましては、甲賀市あいこうか市民ホール裏側駐車場、甲賀市役所指定 

駐車場にお願い致します。（当日案内実施） 

駐車場に限りがありますので出来るだけ乗り合わせでお越し下さい。  

 

 

３．訓練の内容とスケジュール 

  Ⅰ部にて水質事故に関わる緊急資材の使用方法について講演を碧水ホールで実施後、Ⅱ部にてそれ

ぞれのコースによる実際に緊急資材を使用した実地訓練を行います。 

http://www.city.koka.lg.jp/2214.htm


 

     Ⅰ部 

     （講演）（45分） 

     ・緊急資材の使用方法について 

      環境事故被害拡大防止のため、漏洩事故が発生した場合の適切な初動に対する基本的対応

や資材を実際に使用した基本作業や、資材の正しい使用方法の講義を行なう。 

 

     Ⅱ部 

     （実地訓練）(120 分) 

      ・事故が発生した場合の資材の使用方法について、実際に資材を使用した訓練を行う。 

      [緊急資材の使用方法] 

① 吸着マットによる油の吸着実習（指導：前田工繊（株）） 

② 吸着材による漏れた油の回収 （指導：谷口商会（株）） 

③ 土嚢作成実習        （指導：甲賀消防本部） 

④ 土嚢の積み方について    （指導：甲賀消防本部） 

 

【油流出想定訓練】       （指導：甲賀消防本部、谷口商会(株)、前田工繊(株)、） 

・実際に油が流れてきた事を想定し、通報と堰止め及び油回収の実演 

① 土嚢による水路の堰止めと吸着マット、柄杓による油回収 

② 吸着型オイルフェンスの展張 

③ 吸引車による油吸引実演 

 

【水路での土嚢積み体験】       （指導：甲賀消防本部） 

・参加者による水路での土嚢による堰止め体験 

 

 

     

     ◆雨天で野外での訓練が出来ない場合は、屋内での訓練内容に変更します。 

       13:30～15:00  ①座学 

               ②模型資材による使用方法の模擬訓練 

 

  ４．服装  ：作業服、帽子、軍手、長靴（水路での実習訓練参加希望者は持参願います） 

５. 持ち物 ：飲み物、タオル、雨具等、（水路での実習訓練参加希望者はヘルメット持参願います） 

６．その他 

開催の有無は前日 PM17:00までに湖南・甲賀環境協会ホームページ トップページに 

て http://kkkankyo.com/ に掲載します。 

７．主  催 ：滋賀県、湖南・甲賀環境協会 

共  催 ：草津市、守山市、栗東市、野洲市、湖南市、甲賀市 

８．参加費 ：無料 

９. 熱中症対策： 暑くなることも予想されます。水分補給用のドリンク等も忘れずにお持ちください。 

    

１０．お問い合わせ・お申し込み 

湖南･甲賀環境協会 事務局 渡部 

E-メール： konan99@poppy.ocn.ne.jp     

Tel：080-8329-2319 FAX:077-564-1733      

http://kkkankyo.com/
mailto:konan99@poppy.ocn.ne.jp


 

１１．案内図 

 

水質事故被害拡大防止訓練 参加申込書 

開催日 令和６年 1０月３日（木） 

湖南・甲賀環境協会事務局宛 

※ご参加の方は 9月 20日（金）までにお申し込みください。 

メールアドレス konan99@poppy.ocn.ne.jp ＦＡＸ の場合は 077-564-1733 

  ※水路での実習にご参加の方は長靴を持参願います。 

    ・ご来場方法 いづれかに○をつけてください。（乗用車  台 バス或はタクシー・徒歩 ） 

 開催時間 13:00 ～ 16:00 

会員企業名  （                          ）（ご連絡先電話番号                     ） 

 所属名 お役職名 ご氏名 
水路での作業の 

希望有無 
備  考 

①    有 ・ 無  

②    有 ・ 無  

③    有 ・ 無  

  

 ＊ご質問や議題として取り上げたい問題等ございましたら、下欄にご記入下さい。 

 

mailto:konan99@poppy.ocn.ne.jp

